PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030003680/2021

Data:              22/03/2021

RECURSO VOLUNTÁRIO

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE ITBI: SMF/15046972/2021

VALOR TOTAL DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO: R$ 7.182,00

RECORRENTE: CLÁUDIA REGINA DE OLIVEIRA DINIZ

RECORRIDO:      FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

Senhor Presidente e demais membros do Conselho de Contribuintes:

Trata-se de Recurso Voluntário contra decisão de primeira instância que

DEFERIU PARCIALMENTE a impugnação em face de lançamento efetuado por

meio da Notificação SMF/15046972/2021 (fls. 05), emitida em 23/02/2021.

O imóvel em questão (Matrícula nº 255.382-4) está situado na Rua Carolina Alves,

32/105 - Largo da Batalha, e foi adquirido, conforme informações do

contribuinte, pelo valor de R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais).

A autoridade administrativa discordou do valor apresentado, sendo a base de

cálculo do tributo obtida mediante arbitramento. Em consequência, foi aquela

inicialmente definida no montante de R$ 359.100,00 (trezentos e cinquenta e nove

mil e cem reais), com ITBI a pagar na importância de R$ 7.182,00 (sete mil, cento

e oitenta e dois reais).

O contribuinte se insurgiu contra o valor lançado, em apertada síntese, sob o

argumento de que o imóvel não valeria mais que R$ 250.000,00, que encontra-se

em péssimo estado de conservação e que possuiria características (sol da tarde,

fundos, sem privacidade, etc.) que não justificariam o preço atribuído pela SMF

(fls. 03).

Anexou anúncios de imóveis com valores compreendidos entre R$ 183.000,00 a

R$ 236.000,00 (fls. 07/10) e o contrato de venda e compra do imóvel celebrado

com a CEF com preço do imóvel fixado em R$ 224.000,00 (fls. 22/42).

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030003680/2021

Data:              22/03/2021

A CITBI promoveu nova avaliação imobiliária (fls. 50/56), considerando-se a

posição relativa do imóvel em estudo, assim como as características básicas e os

demais fatores que influenciam a avaliação, desenvolveu-se uma nova pesquisa

de mercado através da utilização do Método Comparativo Direto de Dados de

Mercado.

A impugnação foi analisada em 02/03/2021 (fls. 57/58), com DEFERIMENTO

PARCIAL do pedido, determinando-se a redução da base de cálculo do tributo

para 323.954,29 (trezentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta e quatro reais

e vinte e nove centavos) e do imposto a ser recolhido para R$ 6.479,09 (seis mil,

quatrocentos e setenta e nove reais e nove centavos), lançado por meio da

notificação SMF/15047433/2021 (fls. 59).

Em sede de recurso, a contribuinte reiterou as alegações da impugnação e

afirmou que o valor apurado pela SMF estaria superavaliado e que não teriam

sido avaliados os anúncios por ela anexados aos autos (fls. 27).

É o relatório.

Preliminarmente à análise do mérito, há que se verificar a observância do prazo

legal para protocolar o recurso administrativo pela recorrente.

Não consta nos autos a data da ciência da decisão de 1ª instância por parte da

contribuinte, apenas o encaminhamento de e-mail em 05/03/2021 (fls. 61), como

o recurso foi protocolado no dia 09/03/2021 (fls. 66), este foi tempestivo.

Com efeito, cabe ao Conselho de Contribuintes, nos recursos referentes ao valor

atribuído ao imóvel pela CITBI, verificar se foram respeitados os procedimentos

fixados pela legislação tributária para apuração do valor determinado como

sendo o de mercado para o imóvel objeto da controvérsia.

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 71

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Conselho de Contribuintes

Processo:   030003680/2021

Data:              22/03/2021

Neste caso concreto a CITBI elaborou parecer (fls. 50/56) e promoveu nova

avaliação imobiliária com base no Método Comparativo Direto de Dados de

Mercado, através de informações extraídas de sítios eletrônicos especializados

com os devidos valores correntes da lei da oferta e da procura.

Deve-se ressaltar que o novo cálculo seguiu as diretrizes da Associação Brasileira

de Normas Técnicas –ABNT, em especial a NBR-14.653-1 (Avaliação de Bens –

Procedimentos Gerais) e NBR-14.653-2 (Avaliação de Bens – Imóveis Urbanos).

Ressalta-se que, pela análise dos autos, verifica-se que os anúncios apresentados

pela recorrente se referem a imóveis situados em outras ruas (Estrada Caetano

Monteiro, 1642 (fls. 07) e 4009 (fls. 08), Rua Carvalho Paiva, 159 (fls. 09) e Aldemar

Paiva Fls. 10)), enquanto os anúncios considerados pela SMF para a elaboração

do laudo de avaliação se localizam no mesmo empreendimento (Condomínio

Ferney Voltaire na rua Carolina Alves, 32) do imóvel objeto da controvérsia.

Desse modo, consideramos que a revisão do lançamento foi efetuada dentro dos

parâmetros definidos na legislação, motivo pelo qual somos pelo conhecimento

do Recurso Voluntário e seu NÃO provimento.

Niterói, 22 de março de 2021.

22/03/2021

X
André Luís Cardoso Pires

Representante da Fazenda

Assinado por: ANDRE LUIS CARDOSO PIRES:00738825778

Anexado por: ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES     Matrícula: 2350361 Data: 22/03/2021 16:34

Assinado por: ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES - 2350361
Data: 22/03/2021 16:34

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 72

  Nº do documento:  00012/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO

  Autor:  2350361 - ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES

  Data da criação:  22/03/2021 16:35:18

  Código de
Autenticação:  3A48CD8A25EF419C-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES

 À FCCN

Em prosseguimento, com a instrução processual prevista no art. 24 do Decreto 9.735/2005 em anexo.

Em 22/03/2021.

Documento assinado em 22/03/2021 16:35:18 por ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2350361

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 73

  Nº do documento:  01602/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ENCAMINHAMENTO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  22/03/2021 20:26:58

  Código de
Autenticação:  0312014F53F6F8ED-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

 Ao Presidente, Francisco da Cunha Ferreira,

            Recebido os autos com  instrução do Representante  da Fazenda, André Luis, encaminho o
presente para as medidas necessárias.

            FCCN, 22 de março de 2021

Documento assinado em 22/03/2021 20:26:58 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 74

  Nº do documento:  00065/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO PARA CONSELHEIRO RELATOR

  Autor:  2351724 - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

  Data da criação:  12/04/2021 19:55:46

  Código de
Autenticação:  C2BA2DD9555455F0-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DETRI - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

Ao Conselheiro Paulino Gonçalves,

Para emitir relatório e voto, observando o prazo regimental, nos termos do art. 23, inciso II c/c art. 52 do Regimento Interno do
Conselho de Contribuintes.

Francisco da Cunha Ferreira

Presidente - FCCN

Documento assinado em 12/04/2021 19:55:46 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 75

  Nº do documento:  00001/2021  Tipo do documento:  TERMO DE DESENTRANHAMENTO

  Descrição:   TERMO DE DESENTRANHAMENTO DO DOCUMENTO: DESPACHO Nº (S/N) - (FCCNPGM)

  Autor:  12379244 - PAULINO GONÇALVES MOREIRA LEITE FILHO

  Data da criação:  19/04/2021 12:11:46

  Código de
Autenticação:  497C3279949DF7ED-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - PAULINO GONCALVES

Termo de desentranhamento DESPACHO nº (S/N)
Motivo: erro material. inserção de documentto trocado

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 76

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 77

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 78

Anexado por: PAULINO GONÇALVES MOREIRA LEITE FILHO     Matrícula: 12379244 Data: 19/04/2021 12:41

Assinado por: CARLOS MAURO NAYLOR - 2331403
Data: 01/04/2022 10:16

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 79

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 80

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 81

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 82

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 83

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 84

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 85

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 86

Anexado por: NILCEIA DE SOUZA DUARTE     Matrícula: 2265148 Data: 20/04/2021 23:17

Assinado por: NILCEIA DE SOUZA DUARTE - 2265148
Data: 20/04/2021 23:17

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 87

  Nº do documento:  00004/2021  Tipo do documento:  CERTIFICADO

  Descrição:   CERTIFICADO DA DECISÃO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  30/04/2021 17:28:18

  Código de
Autenticação:  94C2BECB877EC0F2-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO N°.030/003.680/2021                                        DATA: - 28/04/2021

CERTIFICO, em cumprimento ao artigo 38, VIII, do Regimento Interno deste Conselho, aprovado
pelo Decreto n°. 9735/05;

1.241º SESSÃO              HORA: - 10:00                               DATA: - 28/04/2021

PRESIDENTE: - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

CONSELHEIROS PRESENTES
1. CARLOS MAURO NAYLOR

2. MÁRCIO MATEUS DE MACEDO

3. LUIZ FELIPE CARREIRA MARQUES

4. EDUARDO SOBRAL TAVARES

5. FELIPE CAMPOS CARVALHO

6. PAULINO GONÇALVES MOREIRA LEITE FILHO

7. ROBERTO MARINHO DE MELLO

8. ROBERTO PEDREIRA FERREIRA CURI

VOTOS VENCEDORES - Os dos Membros sob o n°s. ( 01,02,03,04,05,06,07,08 )

VOTOS VENCIDOS: Dos Membros sob o n°s. ( X)

IMPEDIMENTO: Os dos Membros sob o n°s. ( X )

ABSTENÇÃO: - Os dos Membros sob o n°s. ( X )

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 88

VOTO DE DESEMPATE: - SIM ( ) NÃO ( X )

RELATOR DO ACÓRDÃO: - Paulino Gonçalves Moreira Leite Filho

                      FCCN, em 28 de abril de 2021

Documento assinado em 03/05/2021 15:56:10 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 89

  Nº do documento:  00069/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ACÓRDÃO Nº 2.739/2021

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  30/04/2021 17:45:38

  Código de
Autenticação:  D414876BE4533397-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

ATA DA 1.241ª SESSÃO ORDINÁRIA                                                       DATA: 28/04/2021

DECISÕES PROFERIDAS

PROCESSO 030/003.680/2021

RECORRENTE: - CLAUDIA REGINA DE OLLIVEIRA DINIZ

RECORRIDO: - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

RELATOR: - PAULINO GONÇALLVES MOREIRA LEITE FILHO

DECISÃO: - Por unanimidade de votos, conclui-se pelo conhecimento e desprovimento do Recurso
Voluntário, nos termos do voto do Relator.

EMENTA APROVADA

ACÓRDÃO 2.739/2021: -" REVISÃO DE LANÇAMENTO DO ITBI. LAUDO COMPARATIVO
DE DADOS DE MERCADO. O método comparativo deve levar em consideração os valores
atribuídos ao imóvel do mesmo condomínio onde se situa o imóvel objeto da impugnação. Recurso
Voluntário que se nega provimento".

                            FCCN em 28  de abrl de 2021

Documento assinado em 03/05/2021 15:56:11 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 90

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 91

  Nº do documento:  00070/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   OFICIO DA DECISÃO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  30/04/2021 17:54:47

  Código de
Autenticação:  3630745E0A65C131-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDFA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO 030/003.680/2021"CLAUDIA REGINA DE OLIVEIRA DINIZ"

RECURSO VOLUNTÁRIO

Senhora Secretária,

                  Por unanimidade de votos concliu-se pelo conhecimento e desprovimento do Recurso
Voluntário, nos termos do voto do Relator.

                  Face ao exposto, submetemos à apreciação de Vossa Senhoria, nos termos do artigo 86, inciso
II da Lei nº 3.368/2018.

                  FCCN em 28 de abril de 2021

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 92

Documento assinado em 03/05/2021 15:56:11 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 93

  Nº do documento:  00040/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   FCAD PUBICAR ACORDÃO 2.739/2021

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  30/04/2021 17:57:36

  Código de
Autenticação:  1661926D53315CF6-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - SECRETARIA - OUTROS

Ao
FCAD,

Senhora Subsecretária,

                Face o disposto no art. 20, nº. XXX e art. 107 do Decreto nº 9.735/2005 (Regimento Interno do
Conselho de Contribuintes), solicito a publicação em Diário Oficial do Acórdão abaixo:

ACÓRDÃO 2.739/2021:  "REVISÃO DE LANÇAMENTO DO ITBI. LAUDO COMPARATIVO
DE DADOS DE MERCADO. O método comparativo deve levar em consideração os valores
atribuídos ao imóvel do mesmo condomínio onde se situa o imóvel objeto da impugnação. Recurso
Voluntário que se nega provimento".

                     FCCN  em 28 de abril de 2021

Documento assinado em 14/05/2021 10:42:18 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 94

  Nº do documento:  02836/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   CARTA ANEXADA

  Autor:  2286250 - ELIZABETH NEVES BRAGA

  Data da criação:  07/05/2021 16:58:46

  Código de
Autenticação:  D6E31721AC102F9B-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

CARTA ANEXADA AO PROCESSO E ENCAMINHADA PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.

ELIZABETH N. BRAGA

     228625

NITERÓI,07/05/2021

Documento assinado em 07/05/2021 16:58:46 por ELIZABETH NEVES BRAGA - ASSISTENTE /
MAT: 2286250

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 95

  Nº do documento:  00109/2021  Tipo do documento:  TERMO DE DESENTRANHAMENTO

  Descrição:   TERMO DE DESENTRANHAMENTO DO DOCUMENTO: CARTA Nº (S/N) - (FNPF)

  Autor:  2286250 - ELIZABETH NEVES BRAGA

  Data da criação:  08/05/2021 14:16:18

  Código de
Autenticação:  E382ADAEC785B291-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

Termo de desentranhamento CARTA nº (S/N)
Motivo: erro no cep

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 96

 NÚCLEO DE PROCESSAMENTO FISCAL

NOME: CLAUDIA REGINA DE OLIVEIRA DINIZ
ENDEREÇO: RUA SUICA – Nº 56
CIDADE: NITERÓI          BAIRRO: MARIA PAULA   CEP: CEP: 24.325.320

DATA: 07/05/2021                                                           PROC: 030/003680/2021

Senhor Contribuinte,

                                    Comunicamos a Vossa Senhoria, que seu Recurso Voluntário,
referente a Revisão de Lançamento do ITBI, foi JULGADO IMPROCEDENTE.

Atenciosamente,

 ELIZABETH N. BRAGA
228625

Anexado por: ELIZABETH NEVES BRAGA     Matrícula: 2286250 Data: 08/05/2021 14:31

Assinado por: ELIZABETH NEVES BRAGA - 2286250
Data: 08/05/2021 14:31

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 97

  Nº do documento:  03018/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   PUBLICAR ACORDÃO 2.739/21

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  14/05/2021 10:53:52

  Código de
Autenticação:  3C8855AE9E52CA49-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

Ao FCAD

               Solicitando que seja publicado a informação contida as fls. 91, como também nos seja
informado o rastreio da correspondência anexada aos autos.
               FCCN, em 14 de maio de 2021

Documento assinado em 14/05/2021 10:53:52 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 98

Anexado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS     Matrícula: 2391210 Data: 24/08/2021 14:17

Assinado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS - 2391210
Data: 24/08/2021 14:17

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 99

  Nº do documento:  00189/2021  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO AO FCCN

  Autor:  2391210 - MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS

  Data da criação:  24/08/2021 14:18:52

  Código de
Autenticação:  55E2763A81561838-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FCAD - COORDENAÇÃO GERAL DE APOIO ADMINISTRATIVO

 Ao FCCN,

O processo foi publicado no dia 21/08/2021.

ASSIL em, 24/08/2021.

Documento assinado em 24/08/2021 14:18:52 por MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS -
OFICIAL FAZENDÁRIO / MAT: 2391210

PROCNIT
Processo: 030/0003680/2021
Fls: 100